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احمد میرخدائیمسکن
روزنامه‌نگار

در نشست معاون اول رئیس‌جمهور و مسئولان 
اقتصادی و مسکنی دولت، مباحثی برای 
ساماندهی بازار مسکن و اجاره مطرح شد که 
عمدتاً برگرفته از بسته‌های مصوب سال قبل در 
این حوزه است و تلاش دارد در کنار گره‌گشایی از 
نهضت ملی مسکن، مسائل بازار مسکن و اجاره 
را از مسیر ساماندهی بنگاه‌های ملکی و الزامی 

کردن کد رهگیری، سروسامان بدهد.
به گزارش همشهری، نخستین جلسه برای 
ساماندهی بازارهای مسکن و اجاره در سطوح 
بالای دولتی، به ریاست محمد مخبر، معاون اول 
رئیس‌جمهوری برگزار شد. اگرچه خبرهای 
منتشر شده از این جلسه چیزی فراتر از کلیات 
نیست؛ اما شواهد حاکی از این است که امسال، 
دولت تلاش دارد با ابزارهای نظارتی به استقبال 
فصل جابه‌جایی بازار مسکن برود و احتمال 
سخت‌گیرانه شدن اعلان قیمت در سایت‌های 

آگهی مسکن نیز دور از انتظار نیست.

خروج بسته‌های مسکنی از بایگانی
تقریباً 2ماه تا آغاز فصل جابه‌جایی مستأجران باقی 
مانده و به سنت سال‌های قبل، امسال نیز مسئولان 
اقتصادی و متولیان حوزه مسکن گرد هم جمع 
آمده‌اند تا تمهیدی برای ساماندهی بازار مسکن و 
کنترل بازار اجاره بیندیشند و شواهد امر حاکی از 
این است که مقرر شده برای اجرای راهکارهای مطرح 
شده در بسته‌های مصوب سال گذشته، زمینه‌سازی 
شود. در سال گذشته، بسته‌هایی برای ساماندهی بازار 
مسکن و اجاره به تصویب سران قوا، دولت و مجلس 
رسید که البته به‌جز تعیین سقف قیمت برای افزایش 
اجاره‌بها در قراردادهای جاری، اجرای هیچ‌کدام از این 
بسته‌هاي اجرایی از گفتاردرمانی فراتر نرفت. امسال 
اما، آنگونهك ه از محتوای نشست بررسی تحولات بازار 
مسکن به ریاست مخبر برمی‌آید، دولت تلاش دارد 
تا تدابیر مطرح شده در بسته‌های مسکنی سال قبل 
را اجرایی کند. موفقیت این تلاش و میزان اثرگذاری 
آن بر بازار، موضوعی است که فعلاً نمی‌توان درباره آن 
نظر داد؛ اما با توجه به سابقه برخورد مجلس و دولت با 
بازار مسکن و اجاره، اگر وقت این دولت نیز به تصویب 
بسته‌های گفتاردرمانی تلف شود، از تحولات آتی بازار 

نمی‌توان انتظار خوش‌بینانه‌ای داشت.

تسهیل کد رهگیری رایگان
در سال گذشته، مقرر شد سامانه کد رهگیری از 
زیرمجموعه وزارت صنعت به وزارت راه و شهرسازی 
منتقل شود و مشاوران املاک با دریافت کارت فعالیت 
ساماندهی شوند. همزمان، در ماده 18قانون جهش 
تولید مسکن مقرر شد در راستای رصد و نظارت بر 
بازار مسکن، ثبت همه معاملات املاک و مستغلات 
و دریافت کد رهگیری الزامی شود و این کار برای 
متعاملین در بنگاه‌های مشاوران املاک توسط 
بنگاه‌ها و برای سایر متعاملین توسط خود افراد در 
»سامانه معاملات املاک و مستغلات کشور و ثبت 
قرارداد«، انجام گیرد. دیروز و به‌دنبال برگزاری نشست 
با معاون اول رئیس‌جمهوری، وزارت راه و شهرسازی 

»سامانه معاملات املاک و مستغلات کشور و ثبت 
قرارداد« را به‌عنوان زیرمجموعه سامانه ملی املاک 
و اسکان و به‌صورت آزمایشی برای استان یزد فعال 
کرد و امکان ثبت و استعلام قراردادهای ثبت شده 
برای قرارداد اجاره مسکن در حالت یک‌به‌یک )یک 
مالک شش‌دانگ به یک مستأجر( به‌صورت برخط 
فراهم شد. قرار است به‌زودی دسترسی به این سامانه 
به نشانی https://srem.sedrehgroup.ir برای 

کل کشور فراهم شود.

ساماندهی حق کمیسیون املاک
در بسته مصوب سال گذشته برای ساماندهی بازار 
مسکن و اجاره، مقرر شد فرمول محاسبه حق‌الزحمه 
بنگاه‌های مشاور املاک تغییر کند و به‌جای درصدی 
از ارزش معامله یا مبلغ رهن و اجاره به مبلغی ثابت 

به‌اضافه درصدی از ارزش معامله طبق تقویم املاک 
تغییر کند. با این اتفاق، عملًا ارتباط سود و زیان 
مشاوران املاک از افزایش یا کاهش قیمت معامله 
قطع می‌شود و امکان تبانی در این صنف برای 
قیمت‌سازی‌ مرتفع خواهد شد. گام نخست اجرای 
این سیاست با الزامی و رایگان شدن کد رهگیری 
معاملات املاک برداشته شده و با انتشار قیمت‌های 

مبنای معاملات مسکن، کاملاً اجرا خواهد شد.

بازنگری مبلغ و نرخ سود وام مسکن
به‌دنبال افزایش نرخ بهره بانکی توسط شورای پول و 
اعتبار و تعیین نرخ سود 23درصدی برای تسهیلات 
مشارکتی، عملًا نرخ سود تسهیلات مصوب قانون 
جهش تولید مسکن برای پروژه‌های نهضت ملی 
مسکن نیز از 18درصد به 23درصد افزایش یافت. 
این اتفاق باعث شد هزینه تمام‌شده مسکن دولتی 
به‌شدت افزایش پیدا کند و توان بازپرداخت اقساط 
توسط متقاضیان این واحدهای مسکونی را به چالش 
بکشد. در نشست اخیر، معاون اول رئیس‌جمهوری 
دستور داد: بازنگری در میزان و نرخ سود تسهیلات 
مسکن به‌فوریت پیشنهادهای عملیاتی با هماهنگی 
بانک مرکزی، وزارت اقتصاد، سازمان برنامه‌وبودجه و 
صندوق توسعه ملی جمع‌بندی شده و جهت تصویب 

نهایی به شورای پول و اعتبار ارائه شود.

ساماندهی بازار اجاره از معبر بنگاه‌های املاک
با راه‌اندازی سامانه صدور رایگان کد رهگیری، به‌زودی سیاست‌های ساماندهی بازار با محوریت نظارت بر مشاوران املاک آغاز می‌شود

حرف حساب
مجید عشقی، رئیس سازمان بورس 
می‌گوید: حبس قیمت‌ها نتیجه‌ای جز 
توزیع رانت ندارد و باعث کاهش عرضه به 
شیوه‌های مختلف از سوی عرضه‌کنندگان 
و مشکلات دوچندان می‌شود؛ لذا در کالایی که می‌توانستیم به 
افزایش تولید برسیم و نیاز داخل را تامین کنیم اگر قیمت‌گذاری 
دستوری ادامه داشته باشد تولیدازبین رفته و بعد از چند سال به 
واردکننده آن کالا تبدیل می‌شویم. او در واکنش به دیدگاه‌های 
مطرح‌شده مبنی بر اینکه قیمت کالاها باید بدون احتساب نرخ 
دلار و به‌صورت ریالی به تولیدکنندگان پایین‌دست برسد، گفت: 
این نگاه سال‌ها بر صنعت حاکم  و کاهش سرمایه‌گذاری و توسعه 

در بخش تولید نیز حاصل همین نگاه در سال‌های قبل بود. 
سخن رئیس سازمان بورس، حرف حساب است و نشنیدن آن 
از سوی تصمیم‌سازان و تصمیم‌گیرندگان اقتصادی خطاست. 
آنچه در قالب قیمت‌گذاری دستوری نمود پیدا می‌کند، نه به نفع 
مردم است و نه اقتصاد بلکه، سود ناشی از سرمایه‌گذاری و فعالیت 
واحدهای تولیدی را واسطه‌ها می‌برند، چنان‌که برخی به اشتباه 
تصور می‌کنند که قیمت‌گذاری دستوری به نفع مردم و اقتصاد 

است، اما تجربه نشان داده این گزاره صحیح نیست.

داستان پیچیده تعرفه گاز
  خبر: کمیسیون انرژی مجلس گزارشی از 
عملکرد شرکت ملی گاز در محاسبه و اعمال 
تعرفه‌های گاز منتشر و به افزایش چشمگیر 
گازبهای مصرفی شهروندان در زمستان سال گذشته 
انتقاد وارد کرده و خواستار اصلاح الگوی مصرف، 
اقلیم‌بندی و تغییر الگوی تعرفه‌گذاری و شیوه قرائت 
کنتورها برای کاهش اعتراض مشترکان شده است.

  نقد: صدور قبض‌های نجومی گاز در فصل 
سرد سال گذشته اعتراض‌های شدیدی را به همراه 
داشت تا جایی که حتی رئیس‌جمهوری هم با صدور 
دستوری خواستار اعمال تخفیف ویژه شده بود. با 
این حال از نظر مجلس تغییر نظام تعرفه‌ای گاز به 
افزایشی پلکانی با هدف تخصیص عادلانه یارانه گاز به 
مشترکان و تشویق به مصرف بهینه در کشور ضرورت 
دارد. اکنون این سؤال مطرح است که راه رهایی از 
ناترازی گازی به‌ویژه در فصل سرد سال چیست؟ 
اگر تدبیری اندیشیده نشود، تردید نباید کرد در 

سال‌های آینده محتاج واردات گاز خواهیم شد.

چهره روز

نقد ‌خبر

پرونده واردات خودروي کارکرده 
دوباره به جریان افتاد

وزیر صمت دیروز لایحه دوفوریتی آزادسازی 
واردات خودروی کارکرده را برای تصویب به 
هیأت دولت ارسال کرد. درصورت تصویب 
این لایحه، واردات خودروی دست دوم آزاد 
خواهد شد. سیدرضا فاطمی‌امین در نامه‌ خود 
خطاب به محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهوری 
درباره ضرورت تصویب لایحه دوفوریتی واردات 
خودروی کارکرده نوشت: با توجه به تقاضای 
بالای خودرو و ضرورت تنظیم بازار این کالا، 
وزارت صمت برای افزایش تولید خودرو و 
افزایش عرضه به بازار اقدام کرده، خوشبختانه 
در سال۱۴۰۱ بیش از یک‌میلیون‌و۳۴۰هزار 
دستگاه خودرو با رشدی معادل ۳۹درصد روانه 
بازار شده است، اما این میزان تولید و عرضه 
جوابگوی نیاز بازار در شرایط فعلی نیست و 
ضرورت دارد واردات خودرو، اعم از نو یا کارکرده 
نیز تسهیل شده و محدودیت‌های قانونی مرتفع 
شود. فعلا جزئیات بیشتری درباره نحوه واردات 
خودروهای سواری کارکرده اعلام نشده اما گفته 
شده اشخاص حقیقی نیز می‌توانند برای واردات 
خودروهای دست دوم اقدام کنند. امید قالیباف، 
سخنگوی وزارت صمت در این‌باره گفت: هر 
شخص حقیقی می‌تواند خودروي کارکرده 
وارد کند اما سال تولید خودروها باید تا 5 سال 
گذشته باشد. کمیسیون تلفیق مجلس 18بهمن 
سال گذشته مجوز واردات خودروهای تا سقف 5 
سال کارکرده را صادر کرد اما در فروردین امسال 
به‌دنبال مخالفت مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
عبارت خودروهای سواری از مصوبه مجلس حذف 
شد، اما به‌دنبال افزایش فزاینده قیمت‌ها در بازار 
خودرو، وزیر صمت هفته پیش اعلام کرد واردات 
خودروی کارکرده را در دستور کار قرار داده است. 
منتقدان معتقدند خودروهای دست دوم وضعیت 
استاندارد مشخصی ندارند و ممکن است کیفیت 

پایین آنها مشکلات زیست‌محیطی ایجاد کند.

مکث

مالیات بر معاملات مکرر مسکن
در بخش دیگری از این جلسه با هدف جلوگیری و کنترل سوداگری در بخش مسکن مقرر شد با 
قید فوریت درخصوص طرح مالیات بر معاملات مکرر مسکن تصمیم‌گیری و پس از تصویب در هیأت 
دولت، لایحه‌ای دوفوریتی به مجلس شورای اسلامی ارائه شود. همچنین ارائه بسته نظارتی و اجرایی 
در زمینه ساماندهی بنگاه‌های املاک و نظارت بر سایت‌های اینترنتی اجاره مسکن از دیگر مصوبات 
این جلسه بود. به‌نظر می‌رسد بعد از توقف انتشار آمارهای حوزه مسکن از دی‌ماه سال گذشته، 
احتمال سانسور قیمت در آگهی‌های حوزه مسکن مانند سال‌های 97 و 98یا تعیین دامنه‌ای برای 

نمایش قیمت در این آگهی‌ها نیز تقویت شده است.

مکث

موج کاهش قیمت در بازار خودرو
قیمت خودروهای پرفروش بین 30 تا 90 میلیون تومان 

پایین آمد

بازار خودرو بعد از ماه‌ها رشد قیمت سرانجام از روز گذشته 
کاهشی شد و قیمت بیشتر خودروهای پرتقاضا بین 30 تا 

40میلیون تومان پایین آمد.
به‌گزارش همشهری، از ابتدای هفته جاری این انتظار در بازار 
خودرو ایجاد شده بود که با رسیدن طرح فروش یکپارچه 
خودروهای داخلی به مرحله انعقاد قرارداد بین خودروسازان 
و متقاضیان و تحویل خودرو، قیمت‌ها در بازار کاهشی شود. 
این اتفاق سرانجام دیروز افتاد و بازار خودرو بعد از ‌7ماه رشد 
قیمت، کاهشی شد. مشاهدات خبرنگاران همشهری در بازار 
خودرو حاکی از آن است که در فاصله ظهر تا عصر دیروز در 
برخی خودروها به‌ویژه محصولات ایران‌خودرو کاهش قیمتی تا 
1.5درصد رخ داد و محصولات پرتقاضایی ازجمله پژو پارس و 
206 بین 5 تا 10میلیون تومان در یک روز پایین آمدند. کاهش 
قیمت خودرو در بازار دیروز البته دلیل دیگری هم داشت و آن 
به جریان افتادن دوباره پرونده واردات خودروهای کارکرده بود 
که در نخستین روزهای کاری امسال مجلس، از دستور کار 

خارج شده بود.

کاهش قیمت خودرو از دیروز آغاز شد‌
رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودرو، گفت: با 
آغاز فرایند عرضه خودروهای ثبت نامی در طرح یکپارچه، روند 
کاهش قیمت خودرو آغاز شد. سعید موتمنی افزود: در 2هفته 
آغاز سال جدید روند صدور فاکتور توسط خودروسازان متوقف 
شده بود و این امر باعث شد بازار شاهد افزایش قیمت در انواع 
محصولات داخلی باشد اما در چند روز اخیر روند صدور فاکتور 
آغاز شده و با توجه به انعقاد قرارداد خودروسازان با متقاضیان در 
طرح فروش یکپارچه خودرو و آغاز روند تحویل خودروها، از روز 
سه‌شنبه کاهش قیمت در بازار آغاز شد. به‌گفته موتمنی، قیمت 
انواع خودرو در بازار روز سه‌شنبه بین 30 تا 40میلیون تومان 
کاهش یافته است. قیمت 206 تیپ2 که اوایل هفته 660میلیون 
تومان بود روز گذشته به 615میلیون تومان کاهش قیمت یافت. 
تیبا از 430میلیون تومان به 400میلیون تومان رسید و قیمت 
پژو پارس نیز از 650میلیون تومان به 615میلیون تومان کاهش 
یافت. او درباره قیمت خودروهای مونتاژی نیز گفت: قیمت اغلب 

این خودروها بین 80 تا 90 میلیون تومان کاهش یافته است.

خودرو

روند ورود نقدینگی به بورس 

بورس
همچنان ادامه دارد. این روند در 
مبادلات روز سه‌شنبه بورس به 
خلق رکورد تازه‌ای منجر شد. در داد و ستد‌های 
روز گذشته ارزش کل مبادلات بازار سهام به مرز 
20هزار میلیارد تومان رسید که بالاترین رکورد 

در 2/5سال گذشته است.
به گزارش همشهری، صعود بورس کماکان ادامه 
دارد. از ابتدای سال‌ جاری شتاب صعود بازار 
سهام بیشتر هم شده است. آمار‌ها نشان می‌دهد 
از ابتدای سال‌جاری تاکنون شاخص کل بازار 
سهام 365هزار واحد افزایش یافته و به 2میلیون 
و 325هزار واحد رسیده است که رکورد تازه‌ای 
محسوب می‌شود. سهامداران از ابتدای سال 

تاکنون 18.6درصد بازده به‌دست آورده‌اند.
 در این مدت همچنین ارزش کل بازار سهام 
1715میلیارد تومان افزایش یافته و برای 
نخستین بار به 10715هزار میلیارد تومان رسیده 
که در تاریخ بورس بی‌سابقه است. همه این 
رکوردشکنی‌ها تحت‌تأثیر ورود نقدینگی تازه 
به بازار سهام اتفاق افتاده، آمار‌ها نشان می‌دهد 
از ابتدای سال‌جاری تاکنون حجم ورود نقدینگی 
به بازار سهام به شکل محسوسی افزایش یافته 
است. به‌نظر می‌رسد به‌دلیل عقب‌افتادگی بازار 
سهام در مقایسه با سایر بازارها ازجمله طلا ، ارز 
و مسکن تمایل سهامداران برای سرمایه‌گذاری 
در بورس در سال‌جاری افزایش یافته و همین 
عامل ازجمله دلایل ورود نقدینگی به بورس 
است. ضمن اینکه حجم نقدینگی نیز روزبه‌روز 
در حال افزایش است. طبق گزارش‌های بانک 
مرکزی، سهم پول از نقدینگی نیز به سرعت در 
حال افزایش است و به‌نظر می‌رسد بخشی از این 
نقدینگی در حال ورود به بورس است. درچنین 
شرایطی در داد‌و‌ستدهای روز گذشته ارزش کل 
مبادلات خرد، رکورد تازه‌ای خلق کرده که خود 
مهر تأییدی بر افزایش ورود نقدینگی به بازار 

سهام است.

رکوردشکنی معاملات
آمار‌ها نشان می‌دهد از اواسط هفته گذشته ارزش 

روزانه مبادلات بازار سهام از مرز 15هزار میلیارد 
تومان عبور کرده است. 

افزایش ارزش مبادلات بازار سهام در شرایطی 
اتفاق افتاده که سال گذشته در همین دوره 
ارزش کل مبادلات بازار سهام در محدوده 5هزار 
میلیارد تومان بود. دیروز اما ارزش مبادلات 
بازار سهام، از محدوده معامات چند روز 
گذشته هم فراتر رفت و به مرز 20هزار میلیارد 
تومان رسید. این بالاترین میزان معاملات خرد 
در2/5سال گذشته است. دیروز همچنین هزار 
و 355میلیارد تومان نقدینگی تازه وارد بازار 
سهام شد. آمارها نشان می‌دهد از ابتدای سال 
تاکنون 5هزار میلیارد تومان نقدینگی تازه وارد 

بازار سهام شده است.

میزان ورود نقدینگی
آنطور که مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان 
بورس می‌گوید: در سال ۱۴۰۱ مجموعاً ۸۱هزار 
میلیارد تومان تزریق نقدینگی از طریق حساب 
کارگزاری‌ها به بازار سرمایه اتفاق افتاده که بخش 
قابل توجهی از آن در ماه‌های آذر و اسفند ۱۴۰۱ 
بوده است. این رقم برای سال‌های۱۴۰۰و۱۳۹۹ 
به‌ترتیب مبالغ۱۵و ۶۳هزار میلیارد تومان بوده 
است. امیرمهدی صبایی با بیان اینکه روند ورود 
نقدینگی به بازار سرمایه در فروردین‌ماه امسال نیز 
ادامه یافته، توضیح می‌دهد: بخش عمده این ورود 
نقدینگی در فروردین امسال متعلق به سهامداران 

حقیقی بوده است.
او ادامه می‌دهد: از ابتدای سال ۹۹ تاکنون، در 
‌۱۰ماه از ۳۶ماه، شاهد خالص خروج ماهانه 
نقدینگی از بازار سرمایه بودیم و از آبان ۱۴۰۰ 
تاکنون در هیچ ماهی خالص جریان نقدینگی 
منفی نبوده است. به هر ترتیب با وجود جریان 
نقدینگی منفی در برخی ماه‌های سال، برایند 
خالص جریان نقدینگی، در 3سال اخیر مثبت 
بوده است. به ‌گفته صبایی سال گذشته ۳۹هزار 
میلیارد تومان خالص سهام انتقال یافته از 

حقیقی‌ها به حقوقی‌ها بوده است.

قیمت برخی از خودروهای پرفروش- 29فروردین
قیمت - توماننام خودرو

620.000.000پژو 206 تیپ2
1.070.000.000پژو 207 اتوماتیک

602.000.000رانا پلاس
730.000.000سورن پلاس

1.069.000.000دنا پلاس توربو اتوماتیک
418.000.000تیبا 2
424.000.000ساینا

416.000.000کوئیک
425.000.000کوئیک آر
712.000.000شاهین

398.000.000تیبا
788.000.000دنا پلاس

668.000.000پژو 206 تیپ 3
810.000.000تارا دستی
1.820.000.000هایما اس7

1.030.000.000تارا اتوماتیک
510.000.000کوئیک پلاس اتوماتیک

324.000.000سایپا 151
429.000.000ساینا اس

رکورد ارزش مبادلات بورس شکسته شد
ارزش معاملات بورس دیروز به مرز 20هزار میلیارد تومان رسید که بالاترین 

میزان معاملات در 2/5سال گذشته است


